FRANCISCO DE ASSIS GOMES FILHO, alusivas à candidatura de Deputado 

Federal nas eleições 2018, nos termos do art. 77, II, da Resolução TSE nº 

23.553/2017 e determino a devolução ao Tesouro Nacional no prazo de 5 (cinco) 

dias após o trânsito em julgado, do valor de R$ 173,75 (cento e setenta e três 

reais e setenta e cinco centavos), referente aos recursos de origem não 

identificada e os valores não utilizados de recursos provenientes do Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, nos termos do art. 34, §2º e 82, 

§ 1º ambos da Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto do relator.

[...]

desaprovou as contas apresentadas por DAMIANA CÁSSIA DA SILVA, alusivas à 

candidatura de Deputado Estadual nas eleições 2018, conforme o art. 77, III, da 

Resolução TSE nº 23.553/2017 e determinou a devolução ao Tesouro Nacional, 

no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, do valor de R$ 1.477,92 (mil 

e quatrocentos e setenta e sete e noventa e dois), referente ao montante que 

extrapolou o limite de gastos com locação de veículos, proveniente de recursos do 

Fundo Especial de Financiamento de Campanha - FEFC, nos termos do art.82, § 

1º da Resolução TSE nº 23.553/2017, nos termos do voto do relator.

[...]

b) e DETERMINOU à prestadora de contas 

que promova, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado, o 

recolhimento ao Tesouro Nacional, por meio de Guia de Recolhimento da União 

(GRU), com juros e atualização monetária, do valor total de R$ 2.512,01 (dois mil 

quinhentos e doze reais e um centavo), resultante do somatório de: b.1) R$ 1,25, 

de recursos não utilizados do FEFC (parágrafo 21), e R$ 50,00, de despesas com 

recursos do FEFC não comprovadas (parágrafo 49), na forma do art. 53, § 5º e 82 

da Resolução TSE nº 23.553/2017;

[...]

Tribunal, à unanimidade de votos, em consonância com o parecer da Procuradoria 

Regional Eleitoral, desaprovou as contas de campanha de ANTÔNIA MIRIA 

PEREIRA CHAVES, candidata não eleita ao cargo de Deputado Federal nas 

Eleições Gerais de 2018, devendo a candidata devolver ao Tesouro Nacional o 

valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais), feita a atualização 

monetária e aplicados os juros moratórios cabíveis, nos termos do voto da 

relatora. PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601579-40.2018.6.20.0000.  Relatora: 

Juiza Adriana Cavalcanti Magalhães Faustino Ferreira. Assunto: prestação de